3.7.3 El uso de *circumferentia* en Marciano Capela

Preámbulo

Capela emplea en cuatro ocasiones el término, tres veces en el libro VI de la geometría, una de las cuales se encuentra en la parte de geografía (6, 659). La cuarta ocurrencia se localiza en el libro VIII sobre la astronomía.

²² AVG. *Quant. Anim.* 11, 17: (*augustinus*) *quam censes, nisi eam, cuius et extremitas sibi concors est undique, nullo angulo aequalitatem perturbante, et a cuius medio ad omnes extremitatis partes pares lineae duci possunt? (euodius) iam, ut opinor, intelligo: nam illam figuram quae una linea in circulum ducta terminatur, mihi uideris describere.*

²³ AVG. *Ord.* 1, 2, 8: *ut enim in circulo quantumuis amplo unum est medium, quo cuncta conuergunt, quod κέντρον geometrae uocant, et quamuis totius ambitus partes innumerabiliter secari queant, nihil tamen est praeter illud unum.*

²⁴ MACR. *Comm.* 2, 1, 5: *ex ipso enim circumductu orbium sonum nasci necesse est, quia percussus aer ipso interuentu ictus vim de se fragoris emittit, ipsa cogente natura ut in sonum desinat duorum corporum uolenta conlisio.*

²⁵ CHAL. *Comm.* 59: *Tum quod ex omni uisu omnes lineae undique uersum porrectae usque ad extimos ambitus caeli aequales uideantur, similiter ut circuli, cuius a puncto radii peruenientes usque ad extimam circumactionem aequali mensura sunt.*

²⁶ BOETH. *Arithm.* 2, 30: *primo puncto circumductio et ad eundem locum reuersio, unde moueri coeperat. Sphaera uero est semicirculi manente diametro circumductio et ad eundem locum reuersio, unde prius coeperat ferri.*

²⁷ BOETH. *Cat.* 2, 212: *Sed si quis omnem mundi respiciat figuram, quomodo rerum omnium formam sphaerae ambitus amplectitur, et terra media est, in sphaera uero nihil est ultimum, nisi quod ejusdem terminum medietatis obtinuit, quidquid in extremo coeli convexitatis est, illud sursum esse dicet, quod uero est medium, illud deorsum.*

²⁸ CASSIOD. *Psalm.* 97, 23: *Sed ne terram, quam superius dixit, angustam putares aliquam fortasse regionem, nunc dicit orbis terrarum, hoc est uniuersalem ecclesiam, quae totius mundi ambitu continetur.*

²⁹ ISID. *Orig.* 3, 12, 7: *Sicut autem infra X omnis est numerus, ita intra hunc circulum omnium figurarum concluditur ambitus. Prima autem figura huius artis punctus est, cuius pars nulla est.*

³⁰ GROM. *Iug.* 63: *Ager si minor fuerit quam semicirculus, arcum sic metimur. Esto arcus cuius basis habeat perticas XX, latitudo perticas V Latitudinis cum basi iungo numerum.*

³¹ HERO *Def.* 28,1: *τὸ μὲν ὄν σχῆμα καλεῖται κύκλος, ἡ δὲ περιέχουσα γραμμὴ αὐτὸ περιφέρεια, πρὸς ἣν ἀφ’ ἐνὸς σημείου τῶν ἐντὸς τοῦ σχήματος κειμένων πᾶσαι αἱ προσπίπτουσαι εὐθεῖαι ἴσαι ἀλλήλαις εἰσίν.*